Sic te revisat conjugis sanctæ torus,

Annosque, dum te recipit, extendat suos

700

Laerta! sic te juvenis excipiat tuus,

Et vota vincens vestra felici indole,

686. *Erue.* Unum tibi rursus alloquitur Ulysses.

688. *Prosternis*, dum sic prosterni sinis.

689. *Conditum.* Filium absconditum. — *Elidet statim.* Opprimet et obteret brevi suo pondere.

691. *Ubicumque potius.* Vel de turre præcipitatus, aut ubicumque, modo ne in patris sepulcro pereat. — *Pater*, cujus sepulcrum ruderibus suis obruet filium. — *Natus*, qui cadavere suo cineribus patris incumbet.

692. *Ad genua.* Verecundiæ veteres frontem assignabant, impudentiæ os, sagacitati vel irrisioni nasum, judicio aurem, fastui supercilium, virtuti et fidei dextram, misericordiæ genua, quæ illius, cui se supplices ingerent, contin-

gebant, ut et caput, seu mentum, et dextram. **FARN.**

696. *Quoque*, et quo. — *Lapsos.* Bene pergit in sequenda figura.

698. *Misero datur quodcumque, fortunæ datur.* Quidquid misero datur, id fortunæ datur; ut, si quando ipse miser fias, illa tibi beneficium acceptum referre jure teneatur. Sic Ovid. Trist. V, 6, 33: « Si mihi non parcis, fortunæ parcere debes. »

699. *Sic te*, etc. Formula optandi, quam jam explicuimus. — *Conjugis sanctæ.* Penelopes castæ et reditum tuum expectantis.

700. *Dum te recipit.* Usque dum tu redieris.

701. *Laerta*, pater tuus. — *Juvenis tuus.* Telemachus filius.

702. *Vota vestra*, tui et Penelopes matris.

Ætate avum transcendat, ingenio patrem!  
 Miserere matris : unicum afflictæ mihi  
 Solamen hoc est. UL. Exhibe natum, et roga.

ANDR. Huc e latebris procede tuis,  
 Flebile matris furtum miseræ.

Hic est, hic est, terror, Ulysse,  
 Mille carinis. Submitte manus,  
 Dominique pedes supplice dextra  
 Stratus adora : nec turpe puta,  
 Quidquid miseros Fortuna jubet.

Pone ex animo reges atavos,  
 Magnique senis jura per omnes  
 Inclita terras : excidat Hector.

Gere captivum; positoque genu,  
 Si tua nondum funera sentis,  
 Matris fletus imitare tibi.

Vidit pueri regis lacrimas  
 Et Troja prior, parvulusque minas  
 Trucis Alcidæ flexit Priamus.

Ille, ille ferox, cujus vastis  
 Viribus omnes cessere feræ;  
 Qui perfracto limine Ditis

704. *Unicum afflictæ*, etc. Eadem dicit Racine, *Andromaque*, act. I, sc. iv : « Le seul bien qui me reste, et d'Hector et de Troie. »

705. *Exhibe*, trade. — *Et roga*; et eo tradito, preces tuas audiam.

708. *Hic est, hic est, terror*, etc. *Androm.* loc. cit. « ... Digne objet de leur crainte ! Un enfant malheureux, etc. »

710. *Stratus*, te prosternens humi.

713. *Pone ex animo*. Obliviscere.

714. *Magni senis jura*. Priami potentiam omnibus terris celebratam.

715. *Excidat*, ex memoria tua.

716. *Gere captivum*. Gestu te præbe captivum, gere te more captivi.

717. *Si tua nondum funera sentis*, etc. Si per te ipse non intelligis instare tibi mortem, imitare me, vel inscius ad quem finem facias.

719. *Pueri regis*. Priami, quem Hercules, lacrimis exarmatus, neci non dedit. Vid. supr. vs. 129.

720. *Prior*, hoc est, prius; veluti serus, pro sero. — *Alcidæ*. De hoc nomine, vid. *Herc. Fur.* vs. 356.

723. *Feræ*. Monstra domita.

m retro patefecit iter,  
 parvus luctus lacrimis:  
 ipe, dixit, rector, habenas,  
 que sede celsus solio,  
 ceptra fide meliora tene. »  
 nit illo victore capi.  
 e mites Herculis iras.  
 la placent Herculis arma?  
 ante pedes non minor illo  
 ice supplex, vitamque petit:  
 um Trojæ, quæcumque volet,  
 Fortuna ferat.

725

730

735

stro, ut rediret a Troia. *Abena*.  
*abenas*. Gubernacula, im-  
 vide meliore. Quam pater  
 i, qui perfide primum  
 munitores promissa mer-  
 : Herculem equis propter  
 a monstro marino Hesio-  
 i, fraudavit. FARN.  
 hoc fuit illo victore capti.  
 de regnum accipere, et de  
 cipuo regni fulcro, mo-  
 mó evenit ex eo quod ca-  
 tali victore. Hac loquen-  
 sæpius Noster utitur;  
 notat Gronovius, inf. vs.  
 de Polyxena: « Mortem  
 lud, hoc thalamos putat. »  
 ipe desponsari Achilli, aut  
 putabat mortem; hoc, ad  
 mulum mactari, thalamos.  
 fites. Id est, temperantes  
 De singulari mansuetudi-  
 alia in hostes, vide quæ

memorat Ælianus, Var. Hist. XII,  
 27. BADEN.

732. *An sola placent Herculis ar-*  
*ma?* An Herculis sagittæ in expu-  
 gnanda Troja solæ placent vobis;  
 solæ vobis iræ videntur iræ?  
 Annon et mox misericordia, cle-  
 mentia? FARN.

734. *Illo supplex, Priamo. —*  
*Supplex, Astyanax.*

735. *Regnum Trojæ, etc.* Sensus  
 est, « quod est de regno, ad alium  
 transeat; » non illud petimus, vita  
 sola contenti, si concesseritis eam.  
*Andromaque, I, iv:* « Seigneur, tant  
 de grandeurs ne nous touchent  
 plus guère; Je les lui promettais  
 tant qu'a vécu son père. Non, vous  
 n'espérez plus de nous revoir en-  
 core, Sacrés murs, que n'a pu con-  
 server mon Hector! A de moindres  
 faveurs des malheureux préten-  
 dent, Seigneur; c'est un exil que  
 mes pleurs vous demandent. »

ULYSSES, ANDROMACHA, PHTYANAX.

UL. Matris quidem me mœror attonitæ movet:

Magis Pelasgæ me tamen matres movent,  
Quarum iste magnos crescit in luctus puer.

ANDR. An has ruinas urbis in cinerem datas

Hic excitabit? hæ manus Trojam erigent?

Nullas habet spes Troja, si tales habet.

Non sic jacemus Troes, ut cuiquam metus

Possimus esse: spiritus genitor facit?

Sed nempe tractus: ipse post Trojam pater,

Posuisset animos, magna quos frangunt mala.

Si pœna petitur, quæ peti gravior potest?

Famulare collo nobili subeat jugum.

Servire liceat: aliquis hoc regi negat?

UL. Non hoc Ulysses, sed negat Calchas tibi.

ANDR. O machinator fraudis, o scelerum artifex,

Virtute cuius bellica nemo occidit,

Act. III, sc. II. Precibus minas  
et diras miscet Andromacha, Ulysem  
orans, nec exorans.

737. *Attonitæ.* Quam mœror percudit,  
quasi ictu fulminis.

741. *Hic,* infans, puellus.

742. *Tales,* tam macras, lentas,  
exiles. FARR.

743. *Non sic jacemus.* Non e strage  
tam parum desperata.

744. *Spiritus genitor facit?* Prævenit  
ea quæ possint objici: an timetis  
ne memoria patris illi superbiam  
et ulciscendi cupidinem injiciat?  
Racin. Andr. act. I, sc. 2.

745. *Tractus.* Fœditas hæc supplicii  
satis potens esset ad deprimendam,  
si qua esset, filii fero-

ciam.—Legunt alii *fractus*, se-  
rum est invidiosius. BADEN.

746. *Animos, magna quo*  
*Hic animos,* sensu generalitate  
tur, fortitudinem quæ mali  
victa cedit.

747. *Si pœna petitur.* Si  
vobis est, ut a puerulo pe-  
petatis.—*Gravior,* quam  
die illi incubat.

748. *Famulare jugum.*  
onus.—*Servire,* servur

hoc regi, regio puero,

750. *Calchas,* interp

751. *O machinator.*

Deplorata salutis spe,  
cia et vindictam conv

752. *Nemo occidit.*

Dolis et astu maleficæ mentis jacent  
Etiam Pelasgi; vatem et insontes Deos  
Prætendis? hoc est pectoris facinus tui,  
Nocturne miles, fortis in pueri necesse,  
Jam solus audes aliquid, et claro die.

UL. Virtus Ulyssis Danaïdis nota est satis,  
Nimisq; Phrygibus: non vacat vanis diem  
Conterere verbis: ancoras classis legit.

ANDR. Brevem moram largire, dum officium parens  
Nato supremum reddo, et amplexu ultimo

Avidos dolores satio. UL. Misereri tui  
Utinam liceret! quod tamen solum licet,  
Tempus moramque dabimus: arbitrio tuo  
Implere lacrimis: fletus ærumnas levat.

ANDR. O dulce pignus! o decus lapsæ domus!

tutem Ulyssis extenuat Neptunus  
apud Lucianum, in Dialogo Marino,  
qui inscribitur, Cyclopiis et  
Neptuni. BADEN.

753. *Maleficæ mentis*, tuæ.

754. *Pelasgi*. Agamemnon, sup.  
vs. 567; Palamedes, falsa proditi-  
onis accusatione pressus, et  
Ajax, in contentione de armis Achil-  
lis victus. FARN.